关于招募选拔中国美术学院第 25 届研究生支教团成员 的通知

各单位、各部门、各相关同学:

为响应国家西部大开发号召,支持偏远贫困地区教育事业发展,根据全国项目办《关于组建中国青年志愿者扶贫接力计划第 25 届(2023-2024 年度)研究生支教团有关工作安排的通知》(全国项目办发〔2022〕3号)的文件要求,根据《中国美术学院研究生支教团实施办法》,招募 2023 届本科毕业生和在读研究生,赴与云南省景东彝族自治县开展为期一年(2023 年 8 月至 2024 年 7 月)的支教帮扶志愿服务工作。现将相关工作通知如下:

一、选拔工作原则与组织机构

- 1、研究生支教团推免工作秉承"公开招募、自愿报名、择优选 拔"的原则,在评价科学、程序透明的基础上,对报名学生德智体美 劳全面衡量,择优推荐。
- 2、学校成立研究生支教团工作领导小组,负责统筹协调招募、 选拔、培训、后勤保障等方面工作,组成人员如下:

组长: 孙旭东、沈浩

成员: 竺照轩、陈正达、王一飞、卓美红、韦乐、李浪浪、张群领导小组下设办公室,办公室设在校团委,办公室主任: 卓美红。

二、选拔对象与基本要求

- 1、中国美术学院第 25 届研究生支教团拟选拔队员 3 名; 具备推荐我校免试攻读硕士学位研究生条件的所有应届本科毕业生和在读研究生; 研究生支教团招募指标由教育部专项下拨。
- 2、理想信念坚定,具有较强家国情怀和志愿精神,具有较高思想 政治素质和专业能力,社会责任感强,遵纪守法,积极向上。
- 3、品行优良,入学以来无任何违法违纪受处分记录;诚实守信,学风端正,无任何考试作弊和剽窃他人学术成果记录。凡有不良记录者,一票否决,不得入选。
- 4、成绩优秀,历年学习成绩中无补考记录,在校期间获得过校级以上(含校级)奖学金,研支团推免生综合测评成绩底线与所在学科普通推免类综合测评成绩底线保持一致。
- 5、身心健康, 意愿强烈, 有艰苦奋斗和团队合作精神, 有较强的环境适应、语言表达和教育教学能力, 能胜任西部地区基础教育志愿服务工作。
- 6、中共党员(含预备党员)、优秀团学骨干、有丰富的志愿服务 经历或省级以上志愿服务荣誉获得者,有一定支教、扶贫实践能力, 有志于毕业后到西部和基层工作的同学,获得中小学教师资格证或已 报名 2022 年下半年教师资格证考试者,及优秀少数民族学生,在同 等条件下优先录取。

三、选拔程序(最终安排根据今年校推免工作节点进行调整)

1、报名。符合招募条件的学生应根据材料清单(附件2)填写报 名登记表(附件3),由二级学院相关负责人进行审核推荐,于9月

- 9日(周五)16:00前,将报名表及支撑材料电子版发送至 tw@caa.edu.cn,纸质版材料同时上交至研究生支教团工作领导小组 办公室(象山校区7号楼5楼 学工部(团委)办公室);
- 2、选拔。领导小组办公室经初审、复核后,确定面试人员名单(具体面试时间地点另行通知),面试时携带获奖证书原件等验证材料。按面试成绩排名确定入选人员和候补人选,面试专家组成员由研究生支教团工作领导小组成员等相关人员组成;
- 3、公示和确定。学校将对入选同学进行公示,公示无异议后,经体能测试与体检合格,确定最终入选人员,并上报学校和团中央。入选同学按学校研究生支教团工作的相关规定完成其他程序。

四、其他相关要求

- 1、学生在申请研究生支教团推免生推荐资格报名时应慎重考虑, 并诚实守信。学生申请推免生推荐资格报名后,一经审核确定获得推 免生推荐资格的、并获得推免生录取的,不得再经由其他途径申请推 免推荐资格。学校不再向其提供包括成绩单在内的出国留学文书证明 及本科毕业就业推荐等相关服务,不予受理其延长学习年限的申请。
- 2、请各位应届本科毕业生务必按照学校规定的时间段向所在学院 递交推免申请。如未申请,将不得参加研究生支教团选拔。
- 3、获得推免生推荐资格的学生,如出现以下情况,一经查实,将 取消推免推荐资格:
 - (1) 体检不合格;
 - (2) 提交的信息不真实、不准确, 伪造证书或证明材料:

- (3) 未通过研究生推免复试;
- (4) 参加推免的当学年未能在毕业学期正常通过毕业资格审核;
- (5)参加推免的当学年出现违法违纪、考试舞弊行为或受到校纪 校规处分;
 - (6) 参加推免的当学年在毕业学期办理延长修业期:
- 4、获得研究生支教团推免资格者因各类原因放弃或失去推免资格的,在学校正式向教育部上报推免生推荐名单之前,由后序排名者依次递补。

五、相关支持政策

- 1、高校参加研究生支教团的应届本科毕业生不占用本校今年推荐 免试研究生的名额。应届毕业生按照教育部有关推荐免试研究生政策 办理相关手续,在服务期间保留研究生入学资格1年。
- 2、参加研究生支教团的志愿者,由全国西部计划项目办公室发放 扶贫接力计划志愿服务证书,作为落实有关政策的主要依据。
- 3、研究生支教团志愿者在服务期间,由中央财政按照西部计划志愿者标准给予生活补贴和交通补贴,并由西部计划全国项目办公室统一投保大学生志愿服务西部计划志愿者综合保障险。服务期间,学校将向每位支教团志愿者提供相应生活补贴。

六、政策咨询电话

研究生支教团推免生招募工作咨询电话: 87164622、87200059; 邮箱: <u>tw@caa. edu. cn。</u>

共青团中国美术学院委员会 2022 年 8 月 30 日